*fici
i Holcas genus navigii vastum, vulgo Hulck.
Holmia Suecia regio.*

scitur, factō etiam ab extetis vel inquiliinis
compendio, quæstusque liberali, stabilis est,
firma, solida, minusque invidiæ exposita.
(k) Quod si aliunde calamitas ingruat, cum
cives & domestici, intrepide infractoque a-
nimo subsistunt, nec facile patrias sedes,
aras, focos, conjugem, carosque liberos de-
sertos patiuntur, aut suis finibus egressi, se
suaque alienis credunt. Videntur autem Zi-
rizzi in tanta rerum humanarum mutatio-
ne, atque ex alia in aliam vicissitudine, (l)
quæ divina providentia perficitur, commo-
dis suis solerter consuluisse, atque incerta
certis commutasse. Cum enim populares
velificandi sint peritissimi, ubi non satis
succederet negotiotio illa nautica, quæ
transmarinis mercibus perficitur, mutata
navigandi ratione, piscatu se exercere cœ-
perunt, uberrimo quæstu ac nemini damno-
lo, adde nullo prorsus naufragii metu, nulla
rei familiaris jactura, nullaque fœnoris aut
usuræ infamia. Reliqui vero cives compen-
dia quæstusque honestos ac minime invidio-
sos sectantur, ex iis quæ terra in usum homi-
num cumulate atque affluenter effundit, qui-
bas illi neutquam defraudato Genio, libe-
taliter fruuntur, ac præter laudabilem insti-
tutionem, amplissimam liberis hereditatem,
paternique nominis ac memoriarum patrimo-
nium relinquunt. Cæterum ut exteris in-
sotescat, qua terræ cœlique parte constituta
sit civitas Zirizæa, & quantum ab elevatione
poli digrediatur, dimensi sumus polum Ar-
ticum, sive Borealem supra Zirizæa hori-
zon-

i. Mediocritas felicitatis laudanda. 1 Provi-
dencia diuina omnia administrari.

zonta extollit, uno & quinquaginta gradibus
& quadraginta septem minutis, in eamque
altitudinem verticem illum produci; lon-
gitudinem vero perfici viginti quinque gra-
dibus, quo efficitur, ut cum sol non adeo
aversus sit, nec longius ab insula digredia-
tur, sed duobus æquinoctiis ac totidem sol-
sticiis illam moderate illustrat, indigenz
solis beneficio minus stupida, obtusaque in-
genia sortiantur, verum faceta, urbana, festi-
va, pleraque ex auræ marinaæ afflato falsa ac
vitiosa quadam dicacitate contaminata, qua
de re suaviter nuper philosophatus sum cum
Hiobo Nicolaide, viro sagaci atque indu-
strio, qui cum strenue Reipub. functionibus
incumbit, illamque summa ope fulcire nitit-
ur, integros incorruptosque civium mores
exoptat. Et si quid vitii ex Oceani halitu &
salsuginosa vicinia contraxerint, institutio-
nis industria corrigeret.

C A P. III.

*Qui fit, ut senes ac proiectioris etatis homines,
cum minus robustos, tum tetricos plerumq;
liberos progenerent, vultuque tristi atque
inameno & qui rarius exhilarescant.*

Qui inclinata vergenteque etate, ubi ju-
venilis ardor deferuit, matrimonio
se addicunt, magna ex parte liberos pro-
creant, moestos, morosos, tetricos, tristes,
inamabiles, taciturnos, vultuque torvo ac
facie minus blanda: quod non eadem ra-
tione in venerem incalcant, eamque ope-
ram impendant procreandis liberis, quam

(m) ju-

(m) juvenes succulentī ac vegeti. Siquidem
 ztas fervida ad peragendam hujusmodi co-
 mœdiā instructior. Cum enim (n) flacci-
 de sint senibus vires, spiritus exiles, corpus
 humoribus sanguineis exhaustum, faculta-
 tes naturales languide, eaque vis quæ ab il-
 lis promanat, ac diffunditur in excitandæ
 prolis usum, inefficax atque invalida, modi-
 cisque viribus imbuta: fit ut minus viriliter
 connubiali officio perfungantur, ac multa in
 iis, quos progernerant, desiderentur: quod
 indicatur in ea disceptatione, quam cum
 El'dra (o) Genius habuisse describitur: In-
 terroga, inquit, genitricem ut tibi expediat,
 cur quos nunc parit, non sunt eis pares, qui an-
 nati sunt, sed statura minores: et dicit illa
 tibi alios rigente etate conceptos editosq; esse,
 alios deficiente utero: quo fit ut qui senectu-
 sis tempore producuntur, graciles existant,
 tenelli, imbecilles, invalidi, improceri, & qui
 minus virium, minusque roboris obtineant,
 quod naturæ vires senio collapsæ sint, ac na-
 turales vitalesque spiritus imminuti: (o)
 quo etiam evenit, ut animus demissus exsi-
 est & dejectus, mens minus agilis, vivida,
 placris, erecta, quoniam omnia parcus con-
 tractiusque sunt consequuti, nisi forte geni-
 tores blandi atque hilares, ac moderate vino
 concalēfacti progenrandis liberis operā im-
 pendant. Visi sunt enim seniculi aliquādo in-
 ter se juvenari ac lascivire, suaq; habere blan-
 dimenta, ac vernis mensibus in amplexus
 nuptie. Siquidem (r) ea pars anni equis etiam

effœ-

n Juventus succulenta. n Senes aridi. o 4. El'dr.
 l. p Cur nonnulli minus validi. q Cur non-
 nulli dejecta mente. r Proverbium ab equis effœtis.

494 DE OCCULT. NATVRÆ.
effætis (ut habet proverbium) hinnitum
exiorquet, quo Belgæ indicant, (s) nem-
nem tam devexæ ætatis esse, quin amoenissi-
ma illa anni parte, qua se omnes naturæ vi-
res exserunt, aliqua erectioris animi indicia
proferat; quo efficitur, ut si in congressu Ge-
niali mulierem conceptu impleri contige-
rit, exactis novem mensibus infantem edat
blandum, elegantem, suavem, floridum, ge-
nerosum, vivacem, agilem, gesticulosum. (t)
Quod si progenitores etiam in ætate juveni-
li, mente nubila, minusque placida (ut ple-
riique morosi factitant) procreandis liberis
operam impendant, omnia in detetius de-
vergunt, omnesque affectus, & qui inter
conjugatos exoriri solent, tumultus & intem-
peries, in fœtum devolvuntur, ita ut con-
ceptus, gestatio, partus nutritio non decen-
ter, nec naturæ ordine perficiantur. ac pueri
multa corporis vitia, mentisque errores ex
perturbatis animi motibus contrahant, (v)
quorum omnis culpa in parentes transfe-
renda qui huic naturæ pravitati causam pre-
bent ac seminarium. Quocirca qui libero-
rum suorum incolumitati optime consul-
tum cupiunt, atque illos tractabiles esse ex-
optant, moribusque placidis ac sedatis: hoc
imprimis efficere current, ut in conjugii so-
cietate, & amplexu maritali, omnia mode-
rate transfigantur, ne quid incidat, aut sub-
oriantur, quod ulla intemperies, turbas, tu-
multus, nebulas excitat. (x) Omnia enim
in

s Ver spiritus etiam effætos erigit. t Affe-
ctus parentum in fœtum transeunt. v Puer-
rum malitia parentibus imputanda. x Ma-
res parentum in fœtum transeunt.

in pullulantem foetum recidunt, atque infantem ad similes mores informant, parentumque notas ac vestigia imprimunt. In similes causas referto quod proles (ut vocant) (y) naturales, hoc est, qui extra legitimum ac connubialem thorum sunt procreati, diversa existant ab aliis natura, conditione, moribus: quorum qui ab generosis parentibus ac patriciis defluxerunt, animo verè ex celso conspicuntur ac sublimi, multisque ac magnis dotibus exculti, mira ingenii sagacitate, prudentia singulari judicio exacto, præsertim quibus parentes subfido sunt, atque ad liberalem institutionem adjumento, sic ut aliquando columen familiæ in his consistat, atque omnibus qui illis vel sanguine, vel affinitate conjuncti sunt, decori atque ornamento. (z) Cui rei ea ratio mihi subesse videtur, quod omnia large atque effuse ex paternis lumbis ac visceribus sunt consequuti, nec in furtivo illo ac clandestino concubitu parce, jejune, tenuiter, sed affluenter naturæ munera illis infusa sunt. Cum enim uterque avide se explere libidine gestiat, ac prodigaliter in amplexus atque oscula proruat totisque viribus ac profuse in propaganda sobole incumbat, fit ut omnia, que in conceputu necessaria sunt, cumulate perficiantur, nec quidquam in hoc negocio desideretur. (a) coque evenit, ut cum nati parentum indolem exprimunt, ac multa ab ipsis sunt consequuti, incredibilis sit utrobiq;

Y

amor

Naturales proles, quas vulgus vocet. z Cur filii naturales, quos vocant, aliis erectiores. a Amor parentum in filios, et è diverso, unde emergat.

amor ac propensio, ac singulariter erga se mutuo afficiantur. Ex qua vi etiam emergit in hac sobole alacritas mentisque erectio, tum generosus quidam affectus animi, quo tales indignantur extra decus, limitesque matrimonii se esse prognatos, ac deesse sibi aliquid præ ceteris, quod ad honores ac dignitates, publicasque functiones attinet. (b) Quæ res efficit ut se modis omnibus extra contemnum vindicare nitantur, atque illam notam, quam imprudentes quidam impingunt, quibus aliquando foedior, atque adulterio contaminata propagatio, probitate vite ac morum integritate aboleant: qui vero hujus status ac conditionis homines plebejis modicisque patentibus orti, educationis subsidio destituti sunt, rei familiaris inopia non facile ad præclara eluctari possunt, atque humo se attollere. Siquidem, ut is (c) ait:

Non facile emergunt, quorum virtutibus obstat

Res angusta domi.

(d) Tametsi enim paupertas sapientiam sortita sit, ut habet proverbium, multarumque artium inventrix existat, clarissimista men ingenii obest, quo minus ad summa provehantur.

CAP.

b Sublimis animus ad summa emititur.
c Juvenal. Sacyr. 3. d Paupertas sapientiam sortita.

C A P. IV.

Qui fiat ut laurus, quam nonnulli Zelandiae denegatam afferunt, nulli quam huic regio- ni speciosior exsistat, & qua ratione effe- ris, ut contra gelu atque hyberni frigoris in- juriam intacta subsistat, nec emoriatur.

Mirantur plerique in maritimis oris ea- que parte Zelandiae, quæ à preterla- bente fluvio Scaldia denominatur, (e) tam speciosas immensasque lauros frondescere: cum regio frigida sit, atque ipsa arbos al- gentes frigidosque tractus respuat. Cui na- turæ miraculo eo magis obstupecunt, quod non solum omnium horti iis scateant, ac perenni virore, perpetuaque fronde in maxi- mam proceritatem assurgent, sed baccas e- tiam proferant, oblongas, colore nigro per- politas, non minus efficaces ac salubres in discutiendis flatibus ac dissipandis humo- rum collectionibus, quam quæ à calidis re- gionibus huc afferuntur. (f) Sentit quidem laurus aliquando cœli injuriam, atque hy- bernis mensibus sub aspero intensoque gelu, frigore periclitatur, sic ut folia, caudex, ra- mi aliquando arescant atque emoriantur: at radix nihil sentit incommodi. Quocirca laurus superne emortua, radicibus exstirpari, truque non debet, sed detruneari; nam in- tutevere, ac paulo etiam maturius rursus revivescit. Quod autem in eam altitudinem

Y 2

ac
Laurus quibus natalibus delectetur. f Lau-
rus frigus inimicum, præsertim radici. g Lau-
rus densum solum exigit.

ac fastigium in hac regione assurgat, efficit terra ubertas, atque incredibilis soli fecunditas, densique ac compacti fundi natura, quæ ex pingui tenacique gleba constat, adeo ut ob telluris soliditatem, frigus per gelidia ad radicem penetrare nequeat. (h) Nihil autem stirpibus nocentius, aut magis deleterium, quam nix aut glacies liquefacta, si quando soluto gelu, eorum stillicidio radices perfundantur, præsertim ubi detluente humore, rursus frigus exasperati, fluidumque liquorem conglaçari ac congelascere contingat. Sic enim terra relaxata algidissimum humorem combibit, quo radix imbuta marcescit, atque emoritur. Ne autem hujusmodi incommodo stirpes afficiantur, nec frigoris injuriis sint obnoxia, superficies soli in quo consistæ sunt, (i) stramentis inspersisque cineribus muniendæ; fovent enim insita caliditate terram cineres ac gelu rigidum penetrare prohibent. (k) Siquidem ut acetum & fel vini: ita carbones ac cineres igneæ qualitatis sunt participes. (l) Ceterum quod Brabantis reliquisque Belgis laurus vel denegata sit, vel parcus apud hos fructetur: non aëri, cuius mira clementia ac salubritas sed solo adscribendum, quod aridum est, sabulosum, leve, inane, ita ut facile frigus admittat, nec arbori solidum alimentum, quo pingue scit, conferat, eoque efficitur, ut in iis regionibus laurus humili sit & improcera, tum baccis destituta: cum

in
h Nix liquefacta Stirpibus noxia. i Cineres
herbas à gelu tuentur. k Aceti & fecis cum
cineribus comparatio. l Laurus cur Braban-
tus negata.

in civitate Zirizæa telluris beneficio in eam proceritatem assurgat, ut duarum decempearum altitudinem superet, densa circa radicem fronde, multisque emergentibus (*m*) stolonibus seu fruticibus, quibus stipata à frigore se tuetur ac munit. Quocirca illa fructificatio, & quæ ab radice frondescit ramosa propago adimi aut resecari non debet, illo siquidem munimento fulta, non facile frigus concipit; nam foliorum jactura inuenie vere instauratur, modo radix illæsa persistat, ac frigore geluque intacta.

C A P. V.

De corpore neutro, hoc est, quod nec sanum nec egrotum statui possit, sed vacillanti dubia que valetudine exsistat, atque inter utrumque fluctuet.

Medendi (*n*) artem olim à veteribus in tres partes fuisse divisam, in confessio est. Primo in eam quæ præsentem sanitatem fovet ac tuetur, omniaque adversæ valetudinis incommoda sedulo propulsat. Secundo, in eam quæ rationem complectitur, qua præmuniri ac præservari corpus possit, ne facile in morbos collabatur. Postremo in illam quæ morbos corpori infestos, ac quibus urgetur ac premitur, discutit: (*o*) Tres quoque statui in humanis corporibus constitutiones: quanquam supervacanæ his de rebus inter medicos contentiones: unam valetudinis secunde, cum corpus inculpate

Y 3 degit,
in Stolonus, VVaterschoten. n Medicinae tres
partes. o Tres conditiones corporis Lumanæ.

degit, atque inoffensa valetudine fruitur: illique nihil vitii subest, aut ullum morbi vestigium: alteram valetudinis adversarum que inclinatur, quum discutiendis morbis remedia sunt adhibenda: tertiam quoq; an-
ceps & ambigua, in qua species quidem sani hominis se profert, (p) ut improbris fucata vitæ integritas, sed cui affectio quzdam sub-
est, ac delitescit, quoq; proclivem facit propensumque ad decumbendum. (q) Cujus habitus duas obseruo conditiones inter se diversas: unam ejus qui jam morbum discussit, ab eoque eluctatus est, sed tamen de-
bilis exsistit, invalidus, exhaustus, gracilis,
extenuatus, enervatus, fractisque membris:
quoq; valetudinis incommoda neglectis me-
dicamentis, somno, atque appositis alimen-
tis instaurari postulat. (r) Simile enim quidam huic evenit, quod viatori qui è latro-
num manibus elapsus adhuc palpitat ac con-
tremiscit, nec prossus ex tanto metu ac vix
discrimine, in quo paulo ante versatus est,
restitutus fit, aut ad se rediit, quod Christus
(s) eleganti similitudine expressit, sed ami-
corum solatio recreatus, sensim reviviscere
incipit, ac pavorem pedetentim menti excu-
tere: ita ægrotus tametsi depulso morbo,
exspatiari incepit, omniaque mitiora exhi-
stant, tamen nonnulla morbi vestigia adhuc
corpori inherent, nec quoq; comitari solent
accidentia, penitus exempta, sopitaque sunt.
Altera huic affinis constitutio, paulo est de-
terior, qua quidem in speciem, primaque

^{fron-}
^p Simile ab hypocrisi. ^q Valetudinarii ali-
leclo affixi, alii inambulantes. ^r Simile à
viatore in itinere oppresso. ^s LUC. 10.

fronte homo sanus appetet, nec omnino valetudinarius, sed qui corpus circumferat vitiis sordidisque humoribus oppletum. Quocirca Galenus (*r*) victum statuit eorum, qui sunt sani, qui ægroti, ac qui revalescere incipiunt. (*v*) Est enim convalescentium victus ratio media inter eam quæ sanorum est propria, & ægrotantium. Siquidem iis dicta levius ratio prescribitur tenuis, parca, frugalis, moderata, ita ut temperantie limites non excedat, cum ne levissimum quidem errorem perficiant, secus quam validi ac robusti, qui ne maximis quidem offenduntur. Sic infantibus ac impuberibus alimenta quidem administramus, sed non ea ratione ac modo, quo adultis ac proiectioribus, qui succidiam ac bubulam, solidosque cibos non respiciunt, ut etas tenera, cui ut amictus corpori calcei pedibus, ita pro corporis modulo, victus & medicamenta accommodanda. Et quanquam recentiores quidam in re Medica non minus, quam nonnulli in religione superstitiosi, (*x*) corpus neutrum sustulerant, nec id statui patiuntur: aliquid namen de hoc commentari visum est. Siquidem tale quiddam natura rerum, quotidianus vita usus & consuetudo, congesitusque familiaris, atque animalium colloquia designant. (*y*) Hinc enim emergerent sodalium iste ac congertronum voces, si quando scisciantur, qua quis sit valetudine, qua fructus sanitatis, ut corpus constitutum est, quo loco, statu, conditione res nostræ consistant,

Y 4 quem

t Thera. 7. v Natura cujusque adnotanda.

x Corpus neutrum admittunt nonnulli. y Formula percontandi de valetudine.

502 DE OCCULT. NATVRÆ
quam habent successum satis omnia salva,
prospera, felicia? Quibus, totidem verbis
responsa dari solent: Vt cumque, Sic satis,
Minus commode, Valetudo vacillans est, in-
clinata, ambigua, fluctuans, parum firma:
Non satis pro voto, aut animi sententia:
Alias rectius, Spero meliora, ut possumus,
quando ut volumus, non licet. Quibus lo-
quendi formulæ singulæ nationes ultro ci-
troque se compellare solent, si quando de
rebus amicorum solliciti, qua sint valetudi-
ne aut successu, percontantur. Tametsi au-
tem horum plerique morbo sunt defuncti,
alii, quibus hic imminet, nonduni culcitræ
pulvinisque affixi, non tamen vel inter sanos
vel ægrotos referri censerique debent, sed
cum utriusque sint participes, in neutrum,
hoc est, duorum extremorum medium: (z)
ut fuscus color, qui ex albi nigrique mix-
tura constat: ut pubertas inter puerilem ac
virilem ætatem media. Cum enim sani ho-
minis more, naturæ munera, ac functiones
minus cumulate obeant, nec ex ægrotorum
consuetudine lecto incumbant, membro-
rum usu ac ministerio destituti, non possunt
vel sani hominis, vel ægroti nomen prome-
teri, sed ex populari ac vulgata consuetudi-
ne, Neutri appellatione designari: profe-
runt se in iis nonnullæ naturæ facultates ac
munia, sed languide, oscitanter, remisse:
incedunt enim atque inambulant, sed tar-
de gressuque subinde labante atque inclina-
to, ita ut ob virium imbecillitatem vel sci-
pioni sit innitendum, vel ullius humeris in-
cum-

z Simile à coloribus & pubertate.

cumbendum, (a) ut iis, qui cum sint natandi imperiti corticis aut tuberis subsidio utuntur. Pari modo de somno ciboque ratiocinandum, siquidem accumbunt, ac se appositis ferculis reficiunt, at non ea appetentia atque edendi aviditate qua validi, quibus optimum condimentum fames: dormiunt ac somno refocillantur, verum minus placido, profundo, diuturno, ut sani, qui exercitatione defatigati, totam noctem quiete transfigunt. (b) Est autem eorum conditio, qui à morbis reviviscunt, atque humoribus noxiis sunt liberi, potior atque opabilior, illorum quibus aliquid latentis oculique vitii subest, ac corpus vel ex Venetis contagio, vel alia vita intemperie, intus & fortis fœdis ficosisque tumoribus contaminatum, qui in speciem, primaque fronte sani apparent, ac pro iis se ostendunt, cum humoribus undique pravis scateant, atque omni ex parte morbidi sint. (c) Quin isti in seipso crudeles atque in alios injurii, morbum dissimulant ac diffitentur, ita ut omnibus se symposiis ac sodalitiis ingerant, atque aliorum poculis labra rancida admovere, non vereantur, suaque nulli non obtrudere, ac ebibenda offerre; hac, opinor, ratione permoti, ut si omnes eodem succo perfusos esse contingat, eadem scabie inquinatos: nemo ab illorum consuetudine ac familiaritate abhorreat. Hujusmodi homines morbosos, qui simulata fictaque sanitatis spe-

Y 5

cie

1. Simile à natandi usū. b Morboſi & de-
bilis dispar conditio. c Morboſi sanos in-
ſice re geſtiant.

504 DE OCCULT. NATVRÆ
cie obviis imponunt, his versibus Persius
(d) perstringit:

--- *Illa subter*

*Cæcum vulnus habes quod lato balteus auro
Protegit ut mavis, da verba, & decipe ner-
vos.*

Rursus alia Satyra, assumta Medici persona,
hunc notat qui morbum dissimulat, nec su-
stinet inter valetudinarios referri, sed cum
medico rixatur, atque illius consilium non
sine contumelia respuit, illique tanquam de-
terior morbo implicito insultat (e):

*Heus bone tu palles, nihil est, video tamen
istud*

*Quidquid id est, surgit tacite tibi luta-
pellis:*

*At tu deterius palles, ne sis milis tutor,
Iam pridem hunc sepeli, tu restas, perge, ta-
cebo.*

*Turgidus hic epulis, atque albo ventre la-
vatur,*

*Guttura sulfureas lente exhalante mephitis.
Sed tremor inter yina subit, calidumque
trientem*

*Excudit è manibus: dentes crepuere reteci,
Vncta cadunt laxis hinc pulmentaria labus.
Cujus conditionis homines hac nostra xtae
nusquam non obvii sunt: quibus enim fa-
cie vultu, oculis totoque habitu se morbi
proferant, illos medendi peritis non dete-
gunt, sed magno valetudinis dispendio, fo-
vent ac nutriunt: qui cum alte radices ege-
runt, ac penitus infixi sunt, ægri extirpan-
tur. Quocirca salubriter unumquemque
commonefacit Sapiens (f), ut mature re-*

media

d Satyr. 4. c Satyr. 2. f Eccles. 14.

media morbis adhibeat; Satius enim principiis mederi, quam fini. Quo spectat illud Persii (g) :

Helleborum frustra cum jam cutis aegra tumebit,

Poscentes videas: Venienti occurrite morbo.
 Quod iis sedulo inculcari debet, qui cum nutanti atque inclinatae valetudini tarditate quadam supina, ac damnoſa procrastinatio ne non proſpiciunt, eamque fulcire negligunt, deploratis morbis implicantur. Quam obrem qui in confinio morbosꝫ affectionis constituti, non proſlus integra sanitate fruantur sed corpus neutrum, hoc est, nec proſlus ſalubre nec insalubre conſequunti ſunt, ſed inter ſanitatem & morbum me dium, accurate incolomitati ſuꝫ invigilent: facilimus enim ad deteriora lapsus. Ceterum quæ de corpore neutrō diceruntur, p̄t̄ter alia etiam ad aëris ac cœli conditionem referti poſſunt. Aura enim aliquando ſalubris, peſtilens, mediocris: cœlum modo ſerenum, modo nubilum & tempeſtuosum, modo tolerabile atque inter utrumque constitutum: quod etiam in ventis mari niſque fluctibus ſpectari poſteſt. In affectibus quoque humanis atque animi moribus tale quiddam obſervare licet. Sunt enim illi moderati, veheſentes, turbulenti concitati, mediocres, remiſſi, ſedati; ita ut non omnia ſemper uno cursu atque eodem tenore volvi versarique contingat.

C A P.

g Satyr. 3. Principio obſſtendum.

C A P. VI.

De videndi ratione, atque oculorum acie. Et cur nonnulli remotissima quæque acute cernant, cum ad proxima cœcutiant atque hallucinentur: alii proprius admota exacte videant etiam minutissima, longius vero sita etiam eminentes moles ægre perspiciant. Et cur oculus dexter magna ex parte sinistro obtusior, minusque lucidus: obiter de coloribus oculorum, ac plerisque aliis quæ animi argumenta proferunt: obiter hebescentis visus remedia.

INTER multa magna quæ naturæ munera aetates amplissimas, quibus homo à Deo Opt. Max. cumulate exornatus est, (b) nihil mente præstantius ac magis divinum, cui cum omnes sensus inserviant ac famulentur, tum (i) præcipue loquendi videndique ministerio utitur, ubi vires suas explicare visum sit. Hoc enim potissimum feris præstamus, quod sensa mentis dicendo expromere, ac consilia verbis explicare liceat; ita in oculis non prouersa sita cernendi vis, sed duæ sunt velut fenestræ animi, à sede mentis ad oculos perforatae, quarum intentione ac remissione, mobilitate ac constantia, animi motus, mentisque conceptus ac cogitata indicantur. Consistit quidem videndi facultas in oculo seu pellucido humore illo crystallino, qui ut ab aquo liquore irrigatur, quem albugineum ab ovi albo vocant, ita vitro in h. *Mentis præstantia. i. Videndi origo.* cerebro.

innat, atque insertus est, ipsamque pupillam, hoc est aciem qua cernimus, radianti fulgore illustrat, (k) non secus, quam insignis ac lucida gemma annulum. Itaque oculis visio attribuitur, non ut loco primario, sed ut instrumento atque organo: nam cerebrum per nervos visorios illis spiritus infundit, quibus videndi facultas perficitur. (l) Læso enim affectoque cerebro (nullo etiam consistente in oculis incommodo) habescit visus, atque acumen oculorum obfuscatur: quod ebriis, deliris, febricitantibus peculiare est. Hac itaque ratione oculis qui ex tribus humoribus, quatuor membranis constant ac conflati sunt, videndi functio adscribitur. (m) Siquidem illi cerebro ac mente penes quas summa potestas obsequuntur, ab iis enim dimanat ac profluant per nervos opticos seu visorios, spiritus lucidi, puri, defecati, tenues, splendidi: quibus, modo ne officiat aer caliginosus, ac depravata oculorum constitutio, exactissima visio perficitur. Quod si illi imminuti sint, obscuri, turbidi, exiles, obtusa efficitur, minusque acuta oculorum acies: emergunt autem ex horum temperie varii videndi modi ac rationes. (n) Siquidem cui spiritus copiosus est, & ad amissim purus, tersus, nitidus, atque ut speculum, perpolitus, is ea quo mintus consistunt, perspicue videt ac discernit. Vbi enim is humor exacte elaboratus est, tenuis syncerusque ex hoc halitus, seu lucidus spiritus emanat, quo potissime visio perficitur,

ac

k Simile à gemma auro illustrata. l Caput laesum visui officit. m Cerebro regia potestas. n Visus cui exactissimus.

ac distantissima perspici queunt. Siquidem cum multus sit & copiosus animalis spiritus, subtilis, tenuis, ætherius: longissime producit oculorum aciem, omniaque acutæ cernit, nec facile obtutu continuo, aut fixa tentione defatigatur, o) qua vi pollet calidus & humidus, vulgo sanguineus. Cui vero paucus subest spiritus, sed tamen putus nec nebulis obductus, is res quidem proprius fitas, clare videt & dijudicat, certumque delectum habet, ac distantes pauloque remotius, constitutas minus dilucide perspicit. Paucus enim modicusque spiritus facile dissolvitur atque evanescit, nec in longinquum prospectum producere potest. Quo fit, ut quibus videndi organum lucido quidem, sed modico spiritu imbutum est, minutissimos etiam literarum apices inoffense obseruent, ac paulo remotius diffitas moles, aut eminentes è mari scopulos minus exacte perspiciant, (p) quod calido & sicco corpori seu bilioso evenit. Quod vero nonnulli proprius admota tenuiter vident, remotavero nihil profus, ex spirituum inopia & crassitie provenit. (q) Vbi autem spiritus copiosus existit, & crassus, pauloque densior, diu quidem homo intendit oculorum aciem, atque absque ulla fatigatione fixe & inconniventer in res obvias oculos desigit, easque primo obtutu cernit quidem, sed non ad unguem ac distincte discernit: nam crassities acutæ visioni officit, quod in frigido & humido habitu, seu pituitoso observari potest.

(r) Cui o Sanguineis fortis visus. p Bilioſis acutus visus. q Spiritus crassus quem visum efficiat.

(r) Cui vero humidus est & modicus spiritus animalis, qui videndi instrumento inservit, is nec exacte propinquus nec proorsus remotiora videre potest, nam pauci spiritus cito evanescunt, & dissipantur: crassi vero videndi functionem impediunt, cum radii qui ab oculorum lumine promanant, in objecta non deferantur, nec species rerum, quae foris in oculum inserviunt, ab eo concipientur.

(s) Rarus autem spiritus, tenuis, exilis, nebulosus, qualis est seniculis exhaustis, ac morbo extenuatis, debilem visum efficit, aut prope nullum. (t) Quocirca consulte faciunt, quod conspicillis hebescentes visui opitulantur; iis enim omnia majora apparent, ac spiritus visorii restaurantur, atque in unum collecti minus evanescunt aut dissipantur: verum non consulo ut viri plus satis mature illis attuecant, siquidem illis destituti, proorsus exticiunt. Quod enim hic caligant ac exticiunt, ex spirituum inopia ac defectu evenit. Quocirca & (v) specula visum reficiunt, quoniam reflecti ac retorqueri radios contingit, ac spiritus robur concipere, novis subinde à cerebro eo se conferentibus. Sunt autem prater jam enumerata (x) complura alia, quae caliginem oculis offendunt, ac visionem vel vitiant vel impediunt, nam si pupillam à sua sede dimoveri contingat, aut plus satis dilatari, contorqueri, contrahiri, immixtui; vel ex illata plaga, infictoque vulnera, casu vel

con-

Spiritus humidus & modicus qualiter visum efficiat. s Spiritus rarus & tenuis visui officit. t Conspicilia quando visui. v Specula visui opitulantur. x Quam multa visui officiant.

contusione, tumor atque inflammatio obo-
riatur, videndi facultas insigniter afficitur:
oculi (y) quoque emissitii ac prominentes,
qui que immoderate protuberant, vel deni-
que ubi profundius constituti sunt, nonnullam
visioni jacturam inferunt; nam promi-
nentiores ab externo lumine afficiuntur, ita
ut in lucido aëre & solis splendore minus
exacte objecta conspiciant; immodica enim
luce offenduntur: sublustrī vero cœlo, aut
nubibus obducto melius iis visus perficitur;
ita fit ut quæ cominus posita sunt, perfecte
videant; eminus autem sita, obscure: (z)
iis vero quibus profundi sunt oculi ac deli-
tescunt, minuīque extra palpebras se profe-
runt oculorum orbes, contraria obveniunt:
illi enim proprius admota minus perspicue;
distantia vero, inoffense cernunt: quo fit,
ut ubi remotiora oculis dimeriri visum sit,
conniventibus ac semiocclusis oculis id per-
ficiamus; ita enim coacti ac conglobati spi-
ritus longissime radios suos diffundunt.
Hinc usuvenit, ut clauso compressoque ocu-
lorum altero, ac protenso velamento quod
splendorem arcet, atque aërem opacum effi-
cit, intentius ac fixius aciem in objecta di-
rigamus, quod in tractandis balistis, sclope-
tis, arcubus observare licet. (a) Siquidem
occluso sinistro oculo, spiritus affluentius
in dextrum confluunt, visumque efficiunt
intentiorem, ita ut hac ratione sagittarii
colliment, & quem intuentur scopum,

*y Oculi prominentes, & reconditi caligant.
z Reconditi & protuberantes oculi ratione
diversa vident. a Ex sagittariis videtur a-
tio eruta.*

MIRACVLIS LIB. IV. 515
assequantur ac configant. Quo spectat illa
Persii ironia (b) :

--- scit tendere versum

Non secus ac si oculo rubricam dirigat uno.

(c) Quod autem nonnulli gemina con-
spectare videantur efficit oculorum in variis
partes distractio. Cum enim oculorum radix
non ad idem rei objecta punctum se diri-
gant, sed in diversa rapiantur, ac spiritus
qui temere rerum species concipit, inordi-
nato vagoque motu hinc inde fluctuet, du-
pla exhiberi videntur: d) fenestrata autem,
divulsa, dissecta, rimosa conspici videntur,
ubi pupillæ pars suffuso concreto humore
obfuscatur, densi quoque vapores ac fuligi-
nes è ventriculo in cerebrum delatae, varias
imagines ac species rerum visui inferunt, ita
ut aliquando omnia in gyrum flecti, volvi-
que ac rotari videantur: (e) nonnulli festu-
cas, culices, muscas, scarabeos, araneas, le-
mures, striges, spectra, obversari oculis ima-
ginentur, quos affectus parit crapula, inglu-
vies, temulentia, humor melancholicus,
qua densissimis fumis cerebrum obnubilant.
Ceterum (f) quod dexter oculus sinistro
sit obtusior, in se quisque experiri potest. Id
efficit in adulta ætate crassior densiorque
spiritus; & quod fere ex dextri lateris incu-
bitu vapores nocturni eo deriventur ac con-
fluant: in senectute vero magis siccescit o-
culus dexter, ac calor hepatis humores qui
visioni adminiculantur, depopulatur; sini-

b Satyr. i. c Cur gemina videantur. d Cur
divulsa spectentur. e Oculis cur absurdæ
obversentur. f Oculus dexter sinistro ob-
tusior.

Ister autem humidior est, nec in eo facile vel spiritus extenuantur, aut humores arescant. (g) Cum autem cor vitæ fons primum animali incipiat, aut vitale effici, tum postremo moritur, ac diu etiam corpori exemptum animantibus palpitat: Oculi vero qui postremo perfici creduntur: (h) primo ademata mobilitate, mortis argumenta, proferunt, atque præ ceteris emoriuntur, quod spiritus ingruente morte extinguantur atque evanescant, vel ab oculis ad cerebrum movendi videndique principium resiliant ac retinuantur. Ceterum de cauſis colorum, qui in oculis se proferunt, nonnihil huic arguento inferendum. (i) Emergent ii ex circumfusis humoribus, quorum qualitas, copia, defectus, tenuitas, crassitatis, mistura, varia diversasque in oculis oculorum species, ac discrimina pariunt, nempe nigricantes, cœruleos, cœlios, glaucos seu caprinos, rufos, flavos, fulvos, pallidos, puniceos, luteos, vittides, rubicundos, igneos, flammantes, sanguineos, purpurascentes, croceos, aureos, lateteos, albescentes. (k) Proveniunt autem nigro colore perfusi oculi (quorum aspectus gratiosam venustatem modo supercilia pari pigmento tincta sint, homini conciliant) in quando spiritus visibilis debilis est, humor vero copiosus, densus, subobscurus, umbratus, ita ut astantis aciem ob humoris abundantiam ac profunditatem non transmittat, aut penetrare patiatur: nihil enim luminis,

quod
g Cor primum vivens, ultimum moriens.
h Oculi primum moriuntur. i Coloris oculorum diversas unde emergat. k Unde nigri oculi emergant.

quod ex oculis nostris emanat in illius visum, qui nobis ex adverso consistit, inferatur, sed radii velut repercussi ac retorti resiliunt. (l) Sic in fontibus ac cisternis altisque ac profundis puteis, aqua nigricanti colore apparet, ac speculi usum præstat retorta ob aquæ densitatem oculorum acie, & in se rufus deflexa; repellit enim visum nostrum, eumque nobis remittit. (m) Sunt autem nigricantes oculi ejas conditionis & naturæ, ut interdiu acute cernant, quoniam meridiana lux subobscaris atque umbras oculis se ingerit, ac spiritus agitat, illosque lumine perfundit. Noctu vero obtuse minusque acute videndi munere funguntur; quia externo lumine destituti sunt, quo humores ac spiritus moveri debet, ut visus acuatur. (n) Quibus vero humor qui oculis subest, transparens quidem est, & pellucidus, sed una cum spiritu paucus, exilis, debilis, iis cæsi oculi seu glæci conspicuntur, hoc est, ex cæruleo & albo contemperati: quali colore sunt (o) laminae cornæ translucide, ex quibus laternarum conspicilia conficiuntur, tum noctuæ & quorundam animalium oculi. Qui autem hujusmodi colore oculos habent insignitos, interdiu debiliter & confuse cernunt, quia diurna lux ac Solis splendor, spiritus visorios minus firmos dissolvit ac dissipat: noctu vero quoniam videndi organa, genuina insitaque luce illustrantur, coacto ac conglobato spiritu,

obvia

¹ Aque cur nigre in fontibus. m Oculi nigri qua videndi facultate. n Oculi cæsi unde & qua functione videndi. o Lamina cornæ glanco colore.

obvia quæque dilucide vident. (p) Scintillant enim in tenebris hujusmodi oculi, ac collucent, tum velut altra micantia, radiis coruscant, ita ut præter homines (q) multa animalia, non tam venandi sagacitate, quam videndi facultate instructa, ex nocturnis tenebris nihil sentiant incommodi, aut ulla sui parte afficiantur, cum diurna lux illis officiat, ac visionem obfuscet quod in noctuis, nycticorace, vespertilione, felibus, soricibus, muribus, gliribus observari potest, quibus lux meridiana videndi functionem labefactat, nocturnæ tenebræ exacuant, arguento quod si faces, candelas ac funalia illis noctu objicias, obcæcantur. Quocirca nautæ nocturnis navigationibus, non adeo intensum Lunæ splendorem exoptant, sed sublustre cœlum, modicisque ac ratis nubibus obductum. Sic enim longius se portigit oculorum acies, ac radii à luminoso objecto minus dissipantur aut evanescunt. (r) Cœruleus vero in oculis color ex albo & viridi conflatus, ceteris humidior est, sed minns nitidus, tersus, perpolitus. Quo sit, ut ob crassiorem humiditatem, qua perfusus est, atque exiguo spiritus, minus acuta visione sic affecti polleant, in aëre præsettum lucido, quo cum primis offenduntur. (s) Quod si humor & spiritus temperie quadam inter se moderata existant, color inter albedinem & nigrorem clarius elucer, quo exactissime

vi-

p *Qui oculi nocte scintillent.* q *Animalia noctu oculata.* r *Cœruleus oculorum color quem visum faciat.* s *Oculi & visus moderante constitutus.*

videndi munus perficitur. (t) Variantur autem pro ætatis ratione oculorum colores, pro humorum ac spirituum crassitie, tenuitate, copia, defectu, quod ipsum etiam (v) in stirpium foliis perspicuum est, quæ ubi primum emergunt, flavescent: deinde matutitate viorem concipiunt: rursus senescente stirpe in cœruleum ac luteum demutantur. Sic infantibus in lucem primum editis cœsi sunt oculi, glauci, cœrulei, virescentes, ætatis accessu ad nigredinem devergunt, senectute vero ut crines, albescunt, vel ad sub-glaucum degenerant. (x) Medicamentis etiam diversos colores oculis induci, Dioscrides (y) ex aliorum sententia prodidit. Usta enim avellanarum putamina atque in cineris speciem redacta, cœsiorum oculorum pupillas infantibus denigrant, ex oleo simplici infusa atque inuncta. Ventus quoque, æris auræque constitutio, regio, morbi, affectus ac perturbationes animi, immoderata Venus, inedia, somnus & vigilia immodica, crapula, oculorum cum colores, tum spirituum atque humorum qualitates immutant. (z) Quocirca moderata victus vitæque ratio instituenda, ne videndi organum (quo nihil nobis ab opifice attributum præstantius) aliquo incommodo afficiatur. † Quod si ex humorum defectu atque ariditate caligare oculos ac cœcutire contingat,

vel

t Oculorum color et acies qua ratione varierunt. v Simile à stirpibus in oculorum coloribus. x Oculorum colores medicamenta immutant. y Lib. i. cap. z Consilium in oculis instaurandis. † Plenitudo aut inanitas observanda in oculis foyendis.

vel spiritus visorii inedia, morore animi, fletu, vigilia, lassitudine, senio, immodico concubitu, intempesta lucubratione, exhausti sint & attenuati, quæ vires instaurant atque oculis fomenta ministrant, adhibenda: (a) ut sunt ova recentia, vina dulcia, uva passa, amygdalæ dulces, pistacea, castanæ vel elixatae, vel molliter tostæ, rapæ, quarum vis ob flatus copiam in cerebrum assurgit, ac iniurice spiritus visorios evanidos reficit, quod ipsum etiam præstant alium cerebella, quæ se volatu exercent, ut sunt passeruli, miliaria, frigili. Inconsulte faciunt, qui citra delectum, nulloque adhibito discrimine, (b) Rutam, Chelidonium, vulturum, milvorum, accipitrum fel, quæ mordaci sunt & adurenti facultate, oculis adhibent: depopulantur siquidem ac despascunt spiritus & humores, quibus visio perficiuntur: cum ista non incommode admoveri possint, (c) quibus ex humorum redundantia oculi caligine sunt offusi, tum quibus suffusiones & glaucomata visum eripiunt atque oculos deformant. Dissolvunt enim concretos crassosque humores, qui spiritus à cerebro eo deferti prohibent: ita omnia quæ abstergent atque extenuant, huic rei perficiendæ accommoda: (d) ut sunt raphanus seu vulgaris radicula quæ appetentiam acuit: fœniculi semen, folia & radix, eufragia, stœchas, & quæcumque cerebrum à crassis vaporibus expurgant. Quocirca stu-

diosi,

a Oculos exhaustos quæfarent. b Ruta oculis aliquando noxia. c Ruta & Chelidonia quando oculus salutaria. d Raphanus & rapa oculus grata.

diōsi,
bration
rum, &c
arque
infesta
hæc occ
bus der
bus ind
instun
Foris au
que gra
dia quæ
discrim
peditan
viror ir
nequear
Cyaneu
sa & L
evanesc
culorum
oculoru
sionem,
quidem
indices,
ceptus,
foris pre
destia, m
probitas
que alia
se offeru
bia, fero
inviden

d Alliu
e Viridi
vulgo an
indices.

diosi, qui oculorum adminiculo suas lucubrations perficiunt: (d) allium, cœpe, porrum, & quæcunque gravi odore imbuta sunt, atque halitu viroso obvios feriunt, atque infesta sunt, sedulo evitent. Officiunt enim hæc oculis ac memoriarum, omnibusque sensibus detrimenta adferunt. Qui vero laboribus indurescunt atque exercitationi sedulo insistunt, nihil horum illis incommodat. Foris autem quæ oculos recreant, adspectu que grata sunt, objiciantur, ut sunt (e) viridia quæque, quorum innumeras species & discrimina campi, sylvæ, horti, nemora suppeditant: Ex lapidibus vero (f) Smaragdi viror insatiabilis, & quo oculi exsaturari nequeant, tum Prasius, Topasius, Iaspis, Cyaneus seu cæruleus, Eranos, vulgo Turcosa & Lazurium, quibus colliguntur, non evanescunt, spiritus visorii, atque acumen oculorum exacuant. Ceterum (g) quod ex oculorum obtutu, nonnulli animi propensionem, mentisque indicia eliciunt, non e quidem improbo. (h) Sicut enim horum indices, internosque affectus, cogitata, conceptus, etiam si linguae cesseret ministerium, foris proferunt: ita nonnullis comitas, modestia, mansuetudo, placabilitas, clementia, probitas in oculis vultuque elucent, multaque alia placide ac sedata mentis argumenta se offerunt. Aliis fastus, arrogantia superbia, ferocia, calliditas, versutia, iracundia, invidentia, odium, ira, indignatio, formido,

ti-

d Allium & quæ virosa sunt, oculis inimica. e Viridia oculis favent. f Smaragdi viror, vulgo amovant, oculis gratus. g Oculi animi indices. h Argumenta animi ex oculis.

timor, elatio, latitia, gaudium, mæror, desperatio, ex oculorum obtutu perspicitur. Medici quoque in morbis studiose oculorum constitutiones contemplantur. (1) Si enim rubore perfusi sunt, aut sanguineis filamentis striati, ex cerebri inflammatione fuorem ac phrenesin indicant. Quod si livescant, aut plumbeo nigroque colore perfusi sint, caloris nativi extinctionem vita-que interitum denuntiant. Instabiles autem, pernictantes, mobiles, inquieti, inconstan-tes, mentis alienationem & delirium desig-nant. Languidi, humentes, flaccidi, lacry-mis perfusi, tenebrosi, tremuli, rigidi, vi-brantes, tumidi, cavi, conditi, obtusi, con-niventes, præter diversos animi affectus, in sanis, tum in ægrotis non sine vitæ pernicie, cerebri intemperiem ex humorum copia vel defectu, caliditate aut frigiditate common-onstrant. (2) Lusci vero, pati, strabones, & qui obliquo sidere, limisque oculis obtuen-tur, præter contortos atque in diversum convulsos musculos, hujus naturæ errorem consecuti sunt. Quod vitium quoniam circa cerebrum mentis domicilium vel potius re-giam consistit, ut foris non nihil oculos de-format, ita animum quoque quibusdam vi-tiosis affectibus imbuit. Sunt enim horum plerique quibus deest educatio, versipelles, vafri, subdoli, captiosi, lubrici, ad circum-veniendum astuti, ac miris strophis instruti. Sic Belgæ, si quando ullum designant, qui iis notis insignitus est: (1) *Een slim Gast:*
Eis

i Oculorum varia dispositio. k *Lusci qua ani-mi conditione.* l *Proverbium ex oculorum obtutu in nefarios.*

Ben
voc
rat
re,
bus,
neg
trim
Cuj
quo
parte
pite,
gnon
capit

Rati
cur
que
ulla

N
chiore
tim no
empla
monist
semine
manat,
res sua
tum re
copia e
tur, gig
elabora

n Vber
ius dep

Een loos vnd liſtlich Schalck : Een Boosvricht vocant, hoc est obliquum , distortum , veteratorem hospitem , cui non tuto possis fide re, ut qui technis, dolis , fallaciis, captionibus, præstigiis , imposturis , fucis omnia sua negotia perficiat , alterius dispendio ac detrimento , suo vero luculento commodo. Cujus conditionis ac naturæ sunt participes , quotquot ex præcipua ac primaria corporis parte aliquo vitio sunt implicati, nempe capite , corde , hepate : de quibus in Physiognomia uberius tractatum est libri secundi, capite XXXV I.

C A P. VII.

Ratio cur nonnulli mutilis truncisque ac decurtatis membris nascantur alii geminis, queq; redundant ac supervacanea sunt, nec ulla usui inserviunt.

Nasci quosdam geminis agnatisq; membris, nempe digitotum , pedum , brachiorum , capitum , appendicibus articulatim nonnunquam distinctis , quotidiana exempla demonstrant. At autem deformes ac monstrosæ species ex vitioso corruptoque semine, atque uteri prava constitutione promanat, astris etiam in hujusmodi partus vires suas conferentibus : ita (m) ex humore redundantia ac seminalis excrementi copia duplicatae corporis partes producuntur, gignentis imaginatione in tale quiddam laborando occupata. (n) Si quando enim

Z is

*m Vbertas materie geminata profert. n Par-
ius depravati unde.*

520 DE OCCULT. NATVRE
is sexus qui levissimis affectibus concutitur,
eosque infanti imprimis, aliquid animo
menteque concipit, aut dupla oculis obver-
sati imaginantur, ex humorum concursum ac
confluvio, qui in eas partes circa quas versa-
tur imaginum conceptus, decumbunt, ge-
minatas ac superfluentes particulas, aut alte-
rius speciei emolitur ac conficit. Ita etiam
absurdæ imaginationes in animantibus ob-
servantur. Sic nuper ovicula prodiit, capite
phoca seu vituli marini conspecta matina
bellua. Sic anno superiore ovis, & vitulus
geminò capite conspecti sunt: & ego galli-
nam vidi & contrectavi quatuor pedibus &
totidem alis. (o) Cum autem fœminis in
conceptu, totoque gestationis decursu variz
species ac rerum simulacra animo concepi-
soleant, ac nonnunquam dupla se offerre ex
suffusis crassis vaporibus, aut cum distractis
divulsisque spiritibus, qui in pupillæ pun-
ctum dirigi debent, diffindi ac dissecari cer-
nendi aciem contingat, omnis affectio in
pullulantem fœtum devolvitur, ac nonnullis
partibus affabre elaboratis, secundarias
ac supervacuas affigit. (p) Tam efficax enim
est imaginandi vis, ut si quando mulier ocu-
los ac cogitationes in rem quampliam defi-
gat: tota naturæ facultas, eaque vis, quæ
formationi fœtus insistit, concursantibus
undique humoribus, quos habet obsequen-
tes, eo confluit, atque operi perficiendo se-
dulo est intenta, quo evenit, ut nonnun-
quam diversas insolitasque formas, membra
duplicata, particulas atque appendices su-

per.
cor.
rum.
aut.
anti-
nus.
bris.
rune-
tos.
qua-
cta.
exist-
pedi-
perfici-
cent-
ita.
patte-
fit er-
angu-
coxe-
torta-
fante-
bus.
corpo-
impe-
queu-
conta-
sam.
cresce-
quidde-
quod-
sunt,
sequa-

q Vnd
pedes
borib

per.
o Dupla quando obversentur. p Imagina-
tio in multiere quid efficiat.

pervacaneas emoliatur, insuetaque membra corpori affigat. (q) Ex defectu vero humorum atque alimenti fomentique penuria, aut ubi naturales facultates in elaborandis articulis sunt invalidæ, suisque vitibus minus instructæ, imminutis multisque membris produci homines contingit, aut quazundam partium usu ac ministerio destitutos. Et quanquam natura uberem nonnunquam propagandæ sobolis materiam sit natæ, suisque vitibus ac facultatibus affatim existat instructa, illam tamen subinde impedire contingit, quo minus omnia exacte perficiat, ac venustam corporis formam decentesque articulos exprimat atque effingat, ita ut infans aliquando in lucem prodeat parte aliqua trubca atque inelaborata: (r) fit enim plerumque, ut uterum consequatur angustum, splenem induratum ac callosum, coxendices eminentes, atque introrsus retortas, aliasque obices & obstacula, quæ infantem adolescere prohibent, atque omnibus suis numeris absolvit: teneræ siquidem corporis partes ob tantas difficultates atque impedimenta dilatare se ac diffundere nequeunt, oblatoque alimento frui: sed sibi contingit & cohiberi, quo minus in speciosam, atque utilem articulorum formam excrescant ac proferantur. (s) Simile enim quiddam huic rei evenire mente concipio, quod arboribus, quæ in saxoso solo confitæ sunt, ita ut radices se undique diffundere nequeant, sed obstaculo impedite retror-

Z 2

quen-

q Vnde membrorum defecitus. r Manus ac pedes unde truncæ & mutila. s Simile ab arboribus in saxosis locis confitis.

512. DE OCCULT. NATVRA
quentur, atque incurvescunt, repulsaque
resiliunt. Sic in corpore humano cum in-
fans effingitur, vel loci angustia, vel alimen-
ti inopia, aut calli cujusdam objectum ob-
stat, quo minus membra articulatim di-
stincteque efformari queant. (t) Sic puer-
jam viidi non ignobilem trunca ac tubero-
sa manu, quam cum contrectandam mihi
exhibuissent parentes, deprehendi digito-
rum contactu articulos, qui naturæ mune-
re erupturi erant, intus convolutos, atque
in se retortos, ita ut nullam digitorum
effigiem exhiberent, siquidem omnes mem-
bri hujus partes, tam ossiculorum series &
connexus quibus manus complicari vel ex-
pandi solet, intro delituisse comperti sunt,
Stompen nostri vocant. Ita errorem hunc
ac naturæ vitium inde contractum pronun-
tiat, quod ea vis ac facultas quaæ formatio-
ni fœtus insitit, omnibusque suis parti-
bus consummare hominem nititur, aliquo
impedimento prohibita sit, quo minus ar-
ticulos potuerit perficere: atque in spe-
ciosam decentemque manus formam pro-
ducere: cum enim mater splenis duritici
esset obnoxia, ac fatigata in id latus, nem-
pe sinistrum, declinet, ex affectu ejus vi-
sceris cui partes illæ tanquam scopulo ac
cautibus illisqæ incubuerunt, informem at-
que indecoram speciem sunt consecutæ.

C A P.

t Rei gestæ narratio.

Ani
fee
me
ca
ma
SI
le
ut aſſ
corpo
ac ve
moru
re mo
ridan
rubic
riores
tias, i
& Ma
iis, in
lincea
dusia
lo, a
corpo
tibus
& gra
tegum
dilcu
pernic
di cor
bus x
piunt
dique
v. Pa

C A P. VIII.

*An indusia, vulgo tamisia, tegumenta, linteæ
febricitantibus mutanda. Et an statim à
morbo convalescentibus barbam radere, ac
capillos adimere expediat. Tum in quibus
morbis pedes ablucere consultum sit.*

Si quando in morbis contagiosis ac pesti-
lentibus carbunculi & bubones aliquaque,
ut assolet, pustularum eruptiones in extima
corporis parte se profertunt, nunc eminentes
ac verrucosæ, nunc planæ ac sessiles pro hu-
morum crassitudine ac tenuitate: (v) colo-
remodo plumbeo, lurido, nigro, luteo, vi-
ridante, versicolore, quæ deteriores: modo
rubicundo, florido, albescente, quæ secu-
riores: quarum omnes species ac differen-
tias, in morbillis ac variolis, Belgis *Pockens*
& *Maezelen* denominatis, perspicimus: in
iis, inquam, omnibus papularum generibus
lintea, culcitra, pulvinaria, tegeticulas, in-
dusia, tegumenta subinde mutanda consu-
lo, ac recentia substituenda, sordidasque
corpori exemptas vestes vento atque aura flati-
bus identidem exponendas, quo contagio
& gravis halitus quibus ex infesto corpore
tegumenta imbui contingit & contaminari,
discutiantur. Siquidem cum multi tétri ac
perniciosi vapores seu fuligines ex hujusmo-
di corporibus emanant, quæ vestimenta qui-
bus ægrotus integratur, ac foveatur, conci-
piunt; fit ut decumbentes circumfusum un-
dique aërem hauriant, imbibantque, ac fin-

Z 3

gulis

v. *Pustulae unde variis coloris.*

gulis momentis nova recentique contagione
ac labe inficiantur; voluntur enim in sor-
dibus tanquam scrofa aut lutulentus sus in
volutabro cœni. (x) Quod ipsum eatenus
observari velim, quatenus morbi sexitia mi-
tescat ac sopiaatur, ipsaque concoctio ac cri-
sis peracta sit, hoc est certa atque indubitata
se salutis Indicia proferant, quæ common-
strant vires corporis morbo superiores, ac
perexiguas intus residere morbi reliquias:
tunc enim linteal atque indugia soli aut lucu-
lento igni exposita, valetudinariis subjici
jubeo, aut ea uni ex domesticis salubri cor-
gore biduo induenda præcipio, aut cubili
ejus insternenda, quo concealescant, nec ab
humani corporis calore sint aliena, ipsaque
innovatio aliquid incommodi ægrotto adfe-
rat, aut ulla sui parte morbum exasperet:
hac enim ratione aut errore potius efficitur,
ut illa quæ consanuisse videbantur, recrude-
scant. Quocirca cum istis, tum aliis qui mi-
tioribus etiam obnoxii sunt, instanter præ-
cipio, quo confessim affectus ad statum pro-
peret, ac primo quoque tempore insultus
sopiaatur, (y) ne inquieti sint, jactabundi in-
stabiles, tumultuosí, nec aëri locoque frigi-
do se identidem exponant, ut sunt qui in
ancipiit ac periculoso morbo expansis bra-
chiis, divaricatis exorrectisque cruribus
hinc inde se devolvunt, ac sudorem, pustu-
las, apostemata, vomicas, abscessus, tumo-
res, reliquasque humorum collectiones, quæ
erupturæ sunt, repellunt ac referunt: Si-
quidem frigidus aëris corpori circumfusus

x In morbi augmento nihil innovandum.
y Motus & jactatio corporis ægrotto noxia.

fluxiones sistit ac reprimit, easque maturescere prohibet: (x) Calor vero ac fomenta calorifica, meatus ac spiramenta recludunt ac relaxant, utque se fuligines & vapores proferant ac discutiantur, efficiunt. Quo mihi non inconsulto facere videntur, qui contrafacta primum morbi contagione, ac pestifero halitu, corpus luculento igni exponunt, ut undique sudore madescant ac diffluant, citram tamen virium defectum, aut animi resolutionem ac deliquium, sic ut eodem momento expurgato inferne corpore, dejectaque alvo, ea intro sumant, quæ conceptam intra viscera contagionem dispellant ac discutiant, antequam radices agat, penitusque virus infixum esse contingat, atque ipsum corruptum partes præcipuas occupet, eo enim malum confessim properat; (a) ut illi qui urbem obsidione premunt, arces ac propugnacula, ac ducem exercitus primum invadunt, taliqua enim evestigio cedunt ac dant manus. Cum itaque corpus periculoso anticipite morbo tentari occipit, si res venæ incisionem, si purgationem exposcat, mature illa adhibenda sunt, (b) sic ut primum atque inter initia alvi purgatio præcedat, mox subsequatur venæ sectio, deinde ea adhibenda quæ cor propugnant ac muniant, (c) ut sunt Theriaca, & Mithridation ex vino aut syrupo de fumaria, epithymo violaceo, aut alio quodam diluto, ut naturæ conditio exposcit, aut exercitato Medico expedire vi-

z Ignis sudorem & contagia elicit. a Simile ab urbe obsessa. b Purgatio, venæ incisionem præcedat. c Quæ à peste præservent, eamque demoliantur.

sum sit, in quo mire illum oculatum esse pat est, nec à scopo aberrare. Ex decocto vero p̄t̄sentanea sunt, Scordium quod alii odorem refert, Zelandis copiosum, Caltha quæ sudorem elicit, melissophylos, seu melissa, ficus, cæpe rubicundum, Spondylia radix, quæ angelicæ ac laserpitio sive osterritio, viribus ac facultate par: inter quæ principatum obtinet Zedoariæ radix, non cariosa, cassa, evanida, inodora, modo cum uvis passis, &c quas Corinthiacas vocamus, tum momento glycyrrhizæ dentibus attrita deglutiatur. Hac enim ratione etiam se munire possunt, atque illas præstare, (d) qui morbo pestilenti infectos adire coguntur, illosque in spem meliorem erigere, ac mentem animis eximere, tum fiduciam mentibus illorum inserere, quales sunt ministri Ecclesiæ, medici, chirurgi, obstetrices. (e) In hujusmodi autem tumorum eruptionibus, quas expedit maturius proferri, non consultum arbitror inter initia, pavimenta frontibus ac vitium pampinis aut capreolis, carycibus, rosis, myrto, salice, populo, virentique gramine consternere, aut acetō aquaque perfundere, (f) nisi ex immodico sudore virium sit defectio: talia enim humores resilire cogunt, ac cutem meatusque corporis densant atque obſtipant, qui reſerandi potius sunt, quo halitus contagiosi exſpirent ac diſſipantur, quod ipsum calida potius fomenta, quam frigida præſtant,

non-

d Qui morbo oppressis adesse coguntur. e In contagiosis morbis sudor eliciendus. f Quando cœnacula fronde adornanda.

nōn nunquam naribus admovenda, (g) quæ spiritus recreant animamque calore immodo languidam instaurant, ut sunt rosæ, violæ, caryophylli, caphura, vinum, buglos-sus, borago, nymphæa, succinum, mala ci-tria, cotonea, quorum pleraque etiam int̄ro exhiberi possunt vino incocta, vel Zaccha-ro perfusa, aut in aliam condimenti formam redacta, adjecto croci ac cinnamomi mo-mento, quo illa odore saporeque cordi ac palato magis gratificantur, & spiritus colla-plos efficacius erigant. Quanquam enim medici non temere quiddam circa ægrotos, innovare soleant, ac ne latum quidem un-guem à ratione discedere, in nonnullis ra-men iis obsequuntur, (h) ubi crisis peracta est, hoc est, certa se salutis argumenta pro-ferunt, magnaque humorum pars vel sudore excusia est, vel sanguinis aut alvi profluvio commode exhausta: tunc enim aliquando illis vel vina, vel aquæ frigidæ potionē haud gravate admittimus, tunc stragula, lectulos, tegumenta, conclave, triclinium mutari si-nimus, quæ ante statum ac vigorem morbi, ante crisim ac concoctionem concessa, præ-sentaneam vitæ perniciem erant allatura.

(i) Siquidem lecti repor, & quæ corpori ad-hibentur fomenta, febrilem calorem matu-rius revocant atque eliciunt, tum denique ad sudoris ac pustularum eruptionem sunt ad-jumento, ita ut viscera quæ intus fumis ac densis vaporibus erant oppressa, relaxata per calorem cute ac spiraculis, subleventur

Z 5

ac

g Odores spiritus instaurant. h Medici alio-quando ægrotis gratificantur. i Sudor quam-do matutinus etumpit.

ac respirent; hac enim ratione expedite putredinem discuti, oppilationem amoliri, febrem conquiescere ac sopiri, omniaque mitiora effici contingit. (k) Ut enim in cœnculo aut triclinio fumo appleto, convivæ suffocari videntur, atque oculorum jacturam perpeti, nisi reseratis ostiis, ac patefactis fenestris, famus ac fuliginosi vapores diffipientur, atque in auras diffusi evanescant; ita quoque in humano corpore eorū strangulari videtur ex densis nebulis & humorum caligine, nisi laxatis meatibus ac spiramentis, fuligo & vaporosi spiritus erumpant & foras promanent. Et (l) quemadmodum in elixandis carnibus sordes & quæ ebulliunt strigmenta (*Broem* nostri vocant) adimi debent, omniaque accurate despumari, ne edulia contaminari contingat, atque inquinamentis quibusdam seu eluvie pollui: ita inter initia per sudorem, vomitum, venæ incisionem, alvi profluviū, congesti in corpore humores expurgari debent, antequam se per venas diffundant, arteriisque penitus inhærescant ac sint iofixi: Tunc enim (m) ut maculae quæ diu vestibus inhæserunt, ægre elui possunt, nec ita facile extra sua conceptacula, in quibus insederunt, extubari. De barbz vero apparatu, nam in eo viri decor & ornamentum consistit, & qui in capite capilli frutificantur, quibus quoque robur quoddam virile inesse testatus est Samson, nec non omnibus seculis plerique alii, qui affatim criniti hirsutique sunt, hoc

tom.
k Simile à fumosis adib⁹. l Simile à despumandis carnibus. m Simile à maculis aluendis.

commonitos quoque volo, (n) nec etiam sani saepius barbam ac capillos ad vivam cutem deradi sibi patientur, aut caput lotione defatigari. Depopulatur enim nimius rei usus vires, atque homines effeminatos mollesque praestat: quin & spiritus ac calorem nativum resolvit atque extenuat, maximamque audacitatem ac confidentiam partem in ad eundis periculis cordi detrahit, quamquam (o) subinde caput defricari, aspero rudique velamine barbam demulcire ac liquamine aliquo abstersorio macerare, oculis claritatem conciliar, mentemque reddit erectorem: valetudinariis quoque, aut qui paululum modo convaluerunt, non consultum arbitror, statim à recuperata sanitate, novacula cultrumque tonsorium admittere; si quidem humorum fluxiones irritat, & si quæ forte in corpore morborum reliquæ residueant, illas movet atque agitat, recentemque febrem ut incendium sopitum exsuscitat; ex hujus enim rei innovatione, non minus morbi recrudescunt, aut febres residuae postliminio excitantur, quam ex cibis potusque nonnulla intemperantia, aut subcularum indusiorumque mutatione.

Eadem ratione (p) in morborum initiiis pedes non abluerendos censeo, praesertim in deocto herbarum qualvi attractoria pollent, ut sunt artemisia, pulegium, caltha, parthenium, vulgo matricaria, tenacetum, lauti folia. (q) Nec balnea quoque adhi-

ben-
n Barba rasura aliquando noxia. o Fri-
elio capitis oculis confert. p Pedum lotio
quando adhibenda. q Balnea quando ad-
hibenda.

benda, nisi expurgato corpore morbi futor
mitescat, ac concoctionis signa apparent,
ipsique humores fluitantes excretioni sint
idonei, alioqui in partes aliquas principes
intrumpunt, atque instabili motu hinc inde
fluctuant. Quocirca quando pedes abluere
expedit, observandum, aut ab hoc negotio
desistendum: sine quo imperita multitudo
magno suo periculo peccat, cum nullo dis-
crimine id factitet, atque in ipso statim mor-
bi insultu lotioni pedum insistat. (r) Nam
si morbi supra septum transversum con-
stant, aut fluxiones è capite in pectus distil-
lent, pedum lotio malum exasperat. Ita si
quem pleuritis infestat, pulmonis inflam-
matio, angina, tussis, dolor lateralis, coryza,
branchos, raucedo, catarrhus, à pedum lo-
tione prorsus desistendum, nec ulla ratione
hoc remedium tentare expedit, aut consul-
tum est; defluit enim in subjectas partes hu-
mor, omniaque exasperat ac s̄aviora efficit.
In morbis vero qui ab infernis partibus pro-
deunt, quas diaphragma disterminat, nempe
stomacho, ventriculo, splene, hepate, utero,
vesica, renibus, intestinis: tuto magnoque
commodo id tentari potest, præfertim si ex
iis partibus vel animi defectus & deliquium,
vel alias quivis affectus suboriatur. (s) in
quibus etiam fricationes ac ligature adhi-
beri possunt, tum coxendicibus cucurbitulz
affigi, aut si res venæ sectionem exposcat, in
pedis pollice, aut circa malleolum, aut po-
plitem sanguis adimi. Hac enim ratione, ut
in ovillo pecore